
Area Lavori Pubblici 
Lavori Speciali e Manutenzione opere pubbliche

Manutenzione strade (2) 

Determinazione numero   1735 del 15/12/2020

OGGETTO: SP  4  KM  20+115  LOCALITÀ  PONTE  SAMONE  -  SP  31  KM  3+500 
LOCALITÀ  CA'  D'OLINA.  LAVORI  URGENTI  PER  IL RIPRISTINO  DEI  DISSESTI 
CAUSATI  DA  EVENTI  ATMOSFERICI  AVVERSI  DEL  DICEMBRE  2020. 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO,  AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO 
DI SPESA.

Il Dirigente ROSSI LUCA

La SP4 al Km 20+115 nel tratto ubicato in corrispondenza della località Ponte Samone e la 
SP31 al Km 3+500 in corrispondenza della località Olina, sono interessate da dissesto idrogeologi-
co. 

Lungo la SP4 sul lato a monte della carreggiata stradale è presente un movimento franoso 
già oggetto di intervento nel mese di marzo 2020 e segnalato alla Regione Emilia Romagna con let-
tera prot. 11552 del 23/04/2020, che insiste su parte della carreggiata.

Lungo la SP31 sul lato di valle parte della carreggiata è stata coinvolta in un cedimento cau-
sato da un movimento franoso esteso per circa 20m.

Il personale tecnico dell’Amministrazione di Modena ha effettuato un sopralluogo e ha valu-
tato che al fine di garantire il mantenimento delle condizioni in sicurezza della circolazione stradale, 
sia indispensabile dover intervenire urgentemente con lavori di rimozione del materiale fangoso e 
ripristino del corpo stradale.

L’Amministrazione deve soddisfare il sopraccitato interesse pubblico e ha necessità di ese-
guire con sollecitudine sulla SP 4 KM 20+115 LOCALITÀ PONTE SAMONE - SP 31 KM 3+500 
LOCALITÀ CA’ D'OLINA LAVORI DI SOMMA URGENZA PER IL RIPRISTINO DEI DISSE-
STI CAUSATI DA EVENTI ATMOSFERICI AVVERSI DEL DICEMBRE 2020, pertanto il Servi-
zio Manutenzione Opere Pubbliche U.O. Strade della Provincia di Modena, ha predisposto il com-
puto metrico, di importo complessivo pari a Euro 30.000,00 secondo lo schema seguente : 

Importo lavori soggetto a ribasso € 23.081,72

Oneri della sicurezza € 1.500,00

Sommano per lavori € 24.581,72

SOMME A DISPOSIZIONE

IVA al 22% € 5.407,98

Arrotondamenti € 10,30

Determinazione n. 1735 del 15/12/2020   - pag. n. 1



Sommano per somme a disposizione € 5.418,28

TOTALE € 30.000,00

La spesa trova copertura finanziaria al capitolo n. 2707 del P.E.G. 2020 (fondi dell’ente). 

VISTO il D.Lgs. n.50/2016, art. 36, comma 2 secondo cui: «le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, 
secondo le  seguenti  modalità:  a)  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000 euro,  mediante 
affidamento diretto e che l'affidamento può avvenire con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 
36 comma 9 bis del citato Decreto; 

Ritenuto di applicare la procedura semplificata e che, conseguentemente  la determinazione 
a  contrattare  possa  essere  unica,  ai  sensi  dell'art.32  co.2  del  predetto  decreto  legislativo  come 
modificato  dal  D.L.  32/19  convertito  in  L.  55/19,  comprendendo  gli  elementi  specificati  nella 
disposizione normativa citata;

Premesso che,  ai  sensi dell'art.  40 comma 2 del D.Lgs.n.50/2016,  dal 18 Ottobre 2018 
l'affidamento  di  appalti  di  lavori,  servizi  e  forniture  dovrà  avvenire  utilizzando  mezzi  di 
comunicazione elettronici si procede  - per l'urgenza di procedere - mediante l’utilizzo della posta 
elettronica certificata (p.e.c.) alla richiesta di preventivi in quanto gli operatori economici non sono 
iscritti nel mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

Considerata  l'urgenza  dell'esecuzione  dei  lavori  sopraccitati  al  fine  di  eliminare  con  la 
massima  sollecitudine  lo  stato  di  pregiudizio  per  la  pubblica  incolumità,  si  procede  al  loro 
affidamento alla  seguente ditta  di fiducia dell’Amministrazione:  UGUCCIONI ALBANO - VIA 
MONTEBELVEDERE, 4000  – 41055 Montese (MO) C.F. GCCLBN53M20F642I Partita  I.V.A. 
01474760368 in  possesso  dei  necessari  requisiti  operativi  e  tecnici  con  sede  nelle  immediate 
vicinanze e che contattata si è resa immediatamente disponibile ad eseguire i lavori agli stessi prezzi 
del computo metrico estimativo. 

SI DA' ATTO che, ai sensi del D.Lgs. 50/2016, art. 36, comma 5: «la verifica dei requisiti 
avviene sull'aggiudicatario. 

ATTESO che trattandosi di «affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro», è 
applicabile – del caso -la stipulazione semplificata «mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere» (D.Lgs. 50/2016, art. 32, comma 14); 

EVIDENZIATO pertanto che questa Amministrazione ha garantito «in aderenza: 
a) al principio di economicità, l’uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento 

della selezione ovvero nell’esecuzione del contratto; 
b) al principio di efficacia, la congruità dei propri atti rispetto al conseguimento dello scopo 

e dell’interesse pubblico cui sono preordinati; 
c)  al  principio  di  tempestività,  l’esigenza  di  non dilatare  la  durata  del  procedimento  di 

selezione del 
contraente in assenza di obiettive ragioni; 
d) al principio di correttezza, una condotta leale ed improntata a buona fede, nella fase di 
affidamento ; 
e) al principio di libera concorrenza, l'effettiva contendibilità degli affidamenti da parte dei 

soggetti potenzialmente interessati;
h) al principio di proporzionalità, l’adeguatezza e idoneità dell’azione rispetto alle finalità e 

all’importo dell’affidamento;
L'operatore  economico  risulta  in  posizione  di  regolarità  contributiva  aseguito  di  DURC 

regolare assunto agli atti con Prot. 38408 del 10/12/2020 e valido fino al 16/03/2021 e non risultano 
in essere in corso procedure di tipo fallimentare e concorsuale come da visura camerale CCIAA di 
Modena assunta  agli  atti  dell’ente  con prot  38402 del  10/12/2020 e  che  in  pari  data   e’ stato 
consultato il casellario ANAC e non risultano annotazioni a suo carico. 

Determinazione n. 1735 del 15/12/2020   - pag. n. 2



Lo stesso operatore economico ha fatto pervenire il modello di auto dichiarazione, assunto 
agli atti dell’Ente con prot. n. 38454 del 10/12/2020, attestante il possesso dei requisiti generali e 
tecnico economici previsti per l’affidamento dei lavori che si intendono eseguire. 

Il responsabile del procedimento è in dott. Luca Rossi della Provincia di Modena; 
Ai  sensi  dell’articolo  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 

dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di 
incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni. Il conto corrente 
indicato dovrà essere espressamente dedicato alle commesse pubbliche. 

L’appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari  di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire,  nei contratti  con 
subappaltatori  e  subcontraenti,  apposita  clausola con la  quale  ciascuno di  essi  assume analoghi 
obblighi  di  tracciabilità,  nonché  a  consentire  alla  Provincia  la  verifica  di  tale  inserimento  in 
qualsiasi momento. 

ATTESO  che  trattandosi  di  «affidamenti  di  importo  non  superiore  a  40.000  euro»,  è 
applicabile – del caso - la stipulazione semplificata  «mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere» (D.Lgs. 50/2016, art. 32, comma 14);

Il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è la Provincia di Modena, 
con  sede  in  Modena,  viale  Martiri  della  Libertà  34,  e  che  il  Responsabile  del  trattamento  dei 
medesimi dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici. 

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e 
modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”,  di cui l’interessato potrà 
prendere visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito 
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it. 

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Per quanto precede, 

D E T E R M I N A

1) richiamate la premessa al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso, di 
approvare i lavori di SP 4 KM 20+115 LOCALITÀ PONTE SAMONE - SP 31 KM 3+500 
LOCALITÀ CA’ D'OLINA LAVORI DI SOMMA URGENZA PER IL RIPRISTINO DEI 
DISSESTI CAUSATI DA EVENTI ATMOSFERICI AVVERSI DEL DICEMBRE 2020 e 
gli elaborati assunti agli atti con prot. n. 38819 del 14/12/2020; 

2) di affidare, per le motivazioni e alle condizioni espresse nella premessa del presente atto e 
qui integralmente richiamate i  SP 4 KM 20+115 LOCALITA' PONTE SAMONE - SP 31 
KM  3+500  LOCALITA'  CA'  D'OLINA  LAVORI  DI  SOMMA  URGENZA  PER  IL 
RIPRISTINO DEI  DISSESTI  CAUSATI  DA EVENTI  ATMOSFERICI  AVVERSI  DEL 
DICEMBRE 2020 per l’importo contrattuale di € 24.581,72 oltre iva 22% per euro 5.407,98 
per  complessivi  €  29.989,70 all’impresa  UGUCCIONI  ALBANO  -  VIA 
MONTEBELVEDERE, 4000  – 41055 Montese (MO) C.F. GCCLBN53M20F642I Partita 
I.V.A. 01474760368; 

3) di  impegnare  la  somma  di  €  29.989,70 al  capitolo  2707  “Interventi  di  manutenzione 
speciale” del P.E.G. 2020 (fondi dell’ente); 

4) di dare atto che l'esigibilità della spesa e’ per l’anno in corso; 
5) di dare atto che il codice CIG e’ il n. Z1D2FA9420; 
6) di dare atto che per quanto concerne gli adempimenti previsti dalla legislazione antimafia, 

non viene dato corso ad alcun adempimento trattandosi di importo inferiore a €.150.000,00; 
7) di dare atto che l'operatore economico risulta in posizione di regolarità contributiva a seguito 

di DURC on line Prot. 38408 del 10/12/2020 e valido fino al 16/03/2021 e non risultano es-
sere in corso procedure di tipo fallimentare e concorsuale come da visura camerale CCIAA 

Determinazione n. 1735 del 15/12/2020   - pag. n. 3



di Modena assunta agli atti con prot, 38402 dell’10/12/2020 e che in pari data e’ stato con-
sultato il casellario ANAC e non risultano annotazioni a suo carico; 

8) di dare atto che lo stesso operatore economico ha fatto pervenire il modello di auto dichiara-
zione,  assunto agli atti dell’Ente con prot. n.38454 del 10/12/2020, attestante il possesso dei 
requisiti generali e tecnico economici previsti per l’affidamento dei lavoriche si intendono 
eseguire; 

9) di dare atto che considerata la natura dei lavori si ritiene di richiedere il possesso di polizza 
RCT adeguata per importo e tipologia ai lavori affidati da consegnare alla stazione appaltan-
te prima della firma del contratto o, in caso di urgenza, al momento di consegna anticipata 
dei lavori con allegata relativa quietanza di pagamento del premio;

10) di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di Modena, “ Am-
ministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013 e nella se-
zione “Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e 
forniture” ai sensi dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012 “ e ss.mm.ii.;

11) di dare atto che, ai sensi dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. n. 62/2013, costituisce causa di riso-
luzione del contratto la violazione degli obblighi di condotta previsti dal codice di comporta-
mento dei dipendenti pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;

12) di dare atto che la ditta ha dichiarato di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o 
autonomo o aver attribuito incarichi ad ex dipendenti o incaricati della Provincia – nel trien-
nio successivo alla loro cessazione del rapporto -che hanno esercitato poteri autoritativio ne-
goziali nei confronti di questa ditta per conto della Provincia medesima negli ultimi tre anni 
di servizio;

13) di dare atto che il progettista generale e’ stato individuato nella persona del geom. Marco 
Asciano;

14) di dare atto che, secondo quanto previsto dall'art. 101 comma 1 del D.Lgs.n.50/2016 il diret-
tore dei lavori è stato è individuato nella persona del geom. Marco Asciano;

15) di dare atto che il tempo contrattuale per l’esecuzione dei lavori dalla consegna degli stessi 
e’ di gg. 30;

16) di dare atto che ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs 81/2008 nella presente fase non si procede alla 
nomina del coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione non ricorrendo i presupposti di 
cui alla predetta norma; si procederà alla nomina del coordinatore per l’esecuzione nel caso 
in cui durante la fase esecutiva si verificassero le condizioni previste nel decreto di cui so-
pra;

17) di trasmettere la presente determinazione all'U.O. Gestione straordinaria dell'Area Ammini-
strativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Il Dirigente
ROSSI LUCA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1735 del 15/12/2020   - pag. n. 4


